
AZIENDA SPECIALE SERVIZI INFANZIA E FAMIGLIA 
 

G.B. CHIMELLI – ASIF CHIMELLI 
 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 144 DD. 17.07.2025 
 

Oggetto: Calendario e giornate di chiusura del servizio di nido d’infanzia comunale anno educativo 

2025-2026. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

  

Richiamato l'art. 5 del vigente Regolamento per la Gestione dei servizi socio – educativi per 

la prima infanzia nel Comune di Pergine Valsugana; 

 

richiamato il contratto di servizio fra Comune di Pergine Valsugana ed ASIF Chimelli per il 

periodo 2022 – 2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 dd. 29 dicembre 

2021 con il quale si affida ad ASIF CHIMELLI la gestione del servizio di nido d’infanzia, dando 

atto che il servizio pubblico di nido d’infanzia è erogato in due modalità:  

- con personale dipendente da ASIF CHIMELLI nella struttura di Via Amstetten n. 17, 

denominata “Il Castello”;  

- mediante contratto di appalto nella struttura di Via Dolomiti n. 54, denominata “Il 

Bucaneve” e nella struttura di Via Amstetten n. 17, denominata “Il Girasole”;  

 

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 dd. 30.12.2024 e la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 70 dd. 25.03.2025 che affida ad ASIF CHIMELLI la gestione del nuovo 

nido “Il Tulipano”, da esercitarsi mediante appalto a terzi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

richiamata la determinazione n. 142 dd. 03/07/2024 e n. 144 dd. 10.07.2024 con la quale 

venivano fissati i periodi di chiusura dei Nidi d’Infanzia comunali “Il Castello”, “Il Bucaneve” e “Il 

Girasole” per il periodo fino al 31.08.2025; 

 

preso atto che è in fase di aggiudicazione la gara per l’affido del nuovo nido di viale Petri 

2/A denominato “Il Tulipano” per complessivi 66 posti di cui fino a 60 a tempo pieno e i restanti a 

tempo parziale, la cui apertura è prevista dal mese di settembre 2025; 

considerata ora la necessità di fissare il calendario del servizio di nido d’infanzia  per l’anno 

educativo 2025-2026, che inizia quindi lunedì 1 settembre 2025 e si conclude lunedì 31 agosto 

2026, e i relativi periodi di chiusura dei Nidi d’Infanzia comunali; 

 



preso atto che il testo coordinato della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1891 del 1° 

agosto 2003 e ss.mm. stabilisce che l’anno educativo non può avere durata inferiore alle 46 

settimane, con attività per almeno cinque giorni alla settimana; 

 

osservato che i nidi d’infanzia sia a gestione diretta che esternalizzata del Comune di 

Pergine Valsugana sono aperti dal lunedì al venerdì e sono chiusi al pubblico per complessivi trenta 

giorni lavorativi ogni annualità (di norma il nido chiude nel mese di agosto), per complessive sei 

settimane, al fine anche di garantire al personale di godere delle ferie; 

 

 considerata, altresì, la necessità di stabilire omogeneità fra le chiusure del nido comunale e 

quelle del servizio scuola dell’infanzia; 

 

rilevata la necessità di predisporre il calendario di chiusura sulla base dei  predetti criteri; 

 

preso atto che il calendario di chiusura non conteggia le Festività, ivi compresa la festa del 

Patrono; 

 

  visto lo Statuto dell’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – G.B. Chimelli approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 dd. 19 novembre 2008, successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 dd. 24 agosto 2009; 

 

 richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 dd. 29 dicembre 2021 con la quale 

è stato approvato il contratto di servizio fra Comune di Pergine Valsugana ed ASIF Chimelli per il 

periodo 2022 - 2027;  

 

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 dd. 30 dicembre 2024 avente ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio preventivo economico 2025, pluriennale 2025-2027 e Piano 

programma 2025-2027 dell’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia - G.B. Chimelli”; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 dd. 28 gennaio 2025 avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025- 2027 di ASIF 

CHIMELLI ai sensi dell’art. 6 del DL n.80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 

e dell’art. 4 della Legge regionale n.7/2021”; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 127 dd. 01.07.2025 che ha rinnovato al 

sottoscritto la nomina di direttore dell’Azienda Speciale Asif G.B. Chimelli fino al 31.12.2025; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di fissare, per le ragioni in premessa esposte, il calendario del servizio di nido d’infanzia 

comunale anno educativo 2025-2026 che inizia lunedì 1 settembre 2025 e si conclude lunedì  31 

agosto 2026,  

- di prendere atto che i nidi d’infanzia sia a gestione diretta che esternalizzata del Comune di 

Pergine Valsugana sono chiusi al pubblico per complessivi trenta giorni lavorativi ogni 

annualità (di norma il nido chiude nel mese di agosto) al fine anche di garantire al personale di 

godere delle ferie; 

- di fissare per i quattro nidi d’Infanzia, compreso il nuovo nido d’infanzia “Il Tulipano”, il 

seguente calendario di chiusura per l’anno educativo 2025-2026:  

 



NIDO IL CASTELLO, IL BUCANEVE,  

IL GIRASOLE e IL TULIPANO 

Anno educativo  

2025 - 2026 

 

n. giorni feriali 

dal al  

24/12/2025 06/01/2026 6 

03/04/2026 07/04/2026 2 

01/06/2026 02/06/2026 1 

01/08/2026 31/08/2026 21 

TOTALE 30 

 

- di dare atto che a queste chiusure si aggiungono, oltre a tutti i sabati e le domeniche, le seguenti 

giornate di sospensione per Festività: 

 lunedì 08 settembre 2025 (Patrono) 

 lunedì 08 dicembre 2025 (Immacolata Concezione) 

 venerdì 1 maggio 2026 (Festa dei Lavoratori) 

- di dare atto che i giorni di apertura del servizio di nido d’infanzia nell’anno educativo 2025-

2026 sono, quindi, n. 222;  

 

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i ricorsi: 

1. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

2. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

 - il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub b). 

 

 

 

 

 

 

 

               IL DIRETTORE 

                  - dott. Pietro Grigolli – 

                 

 


		2025-07-17T09:55:33+0000
	Grigolli Pietro




